
 
COMUNE   DI  MALESCO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO: TECNICO MANUTENTIVO  
 
N.  72  Reg.  Anno  2013  

 
 

Oggetto: Affidamento alla Società ENEL Energia s.p.a. fornitura energia elettrica e gas 
naturale 
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno trenta del mese di aprile dell’anno duemilatredici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109, comma 2, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Visto l’art. 1, comma 381,  della Legge 24.12.2012, n.  228, con cui  è stato differito al 
30.06.2013 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2013; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’esercizio provvisorio; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’impegno di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Considerato: 
 

- Che questo Ente risulta intestatario di diverse utenze elettriche e di gas a servizio di 
immobili comunali e della pubblica illuminazione; 

- Che  a seguito dell’emanazione del D.Lgs. 16.03.1999 n.79 in attuazione della Direttiva 
Europea 96J92/CE e delle successive deliberazioni n.20/03 e n.107/04 di recepimento della 
direttiva europea (2003/54/CE art.21, comma 1 lett,b) da parte dell’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas, a partire dal 01/07/2007 il mercato dell’energia è stato completamento 
liberalizzato e le pubbliche amministrazioni, in qualità di clienti idonei (in quanto in 
possesso dei requisiti di cui all’art. 14 comma 5 bis del D.Lgs. n.79/1999) possono usufruire 
delle opportunità di risparmio offerte dal mercato libero dell’energia elettrica; 

- Che l’art. 48 “risparmio energetico” della Legge n.133/2008 al comma 1 dispone che “le 
pubbliche amministrazioni statali di cui all’art. 1 lett.z, del D.Lgs.07.03.2005 n.82 sono 
tenute ad approvvigionarsi di combustibile da riscaldamento e dei relativi servizi di energia 
elettrica mediante le convenzioni Consip o comunque a prezzi inferiori o uguali a quelli 
praticati da Consip e al comma 2 “le altre amministrazioni adottato misure di contenimento 
delle spese di cui al comma 1 in modo da ottenere risparmi equivalenti”; 

 
   Considerato che a seguito della liberalizzazione del mercato questo Ente ha in corso con Enel 
Energia s.p.a. contratti per la fornitura di energia elettrica alle utenze comunali (immobili ed 
illuminazione pubblica) “contratto anno sicuro” e con E.ON Energia s.p.a. contratti per la fornitura 
gas naturale da riscaldamento per gli edifici comunali; 
 
   Valutato che si sono presentate sul mercato condizioni di fornitura più favorevoli per ottenere 
risparmi di spesa rispetto ai contratti in essere; 
 
   Vista l’indagine di mercato tra vari gestori condotta congiuntamente dal Servizio Segreteria  e dal 
Servizio Finanziario per le utenze energia elettrica relative sia alla pubblica illuminazione che per 
altri usi e per le utenze gas naturale nonchè verificate le condizioni di fornitura risultanti dalle 
convenzioni Consip e dal mercato elettronico della PA; 
 
    Vista in particolare l’offerta di Enel Energia s.p.a. che prevede: 
 

- per la fornitura di gas naturale: contratto “ Annosicuro gas” con tariffa di € 0,3450 al mc 
- per la fornitura di energia elettrica: contratto “Formula IPEX PMI” con tariffa indicizzata 

sulla base dei valori assunti dal PUN 
 
   Visto l’art.1 comma 7 della Legge n.135/2012 di conversione del D.L. n.95/2012 che dispone che 
le pubbliche amministrazioni debbano approvvigionarsi per l’energia elettrica ed il gas attraverso le 
convenzioni messe a disposizione da CONSIP  o dalle centrali di committenza regionali ovvero 
attraverso altre centrali di committenza o procedure ad evidenza pubblica qualora prevedano 
corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni CONSIP;  
 
   Evidenziato che secondo l’interpretazione prevalente, ai sensi dell’art. 26 comma 3 ultimo 
periodo della Legge n.488/1999 così come modificato dall’art.1 del D.L. 12.07.2004 n.168 
convertito in Legge n.191 del 30.07.2004, i Comuni Montani con popolazione inferiore a 5000 
abitanti sarebbero esenti dall’obbligo di adesione alle convenzioni CONSIP; 
 
   Verificato comunque che la proposta offerta da Enel Energia spa risulta vantaggiosa anche  
rispetto a quelle attualmente disponibili sul mercato elettronico – convenzioni CONSIP con tariffa 



indicizzata e per quanto riguarda il gas naturale inferiore rispetto al prezzo attualmente applicato da 
contratto in essere con E.ON spa; 
 
   Ritenuto pertanto di recedere dal contratto con E.ON spa per la fornitura di gas naturale a servizio 
dei vari immobili comunali e di affidare la relativa fornitura di gas naturale ad Enel Energia spa  
alle condizioni previste nel contratto “AnnoSicuroGas”; 
 
   Ritenuto inoltre di confermare l’affidamento della fornitura di energia elettrica per illuminazione 
pubblica e per immobili comunali per tutte le utenze in corso intestate a Comune di Malesco, ad 
Enel Energia s.p.a. alle nuove condizioni contrattuali previste dalla formula IPEX PMI; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Visto il vigente Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 2     
del   12.03.2013; 
 

DETERMINA 
 

1. Di recedere dal contratto in essere con E.ON spa per la fornitura di gas naturale a servizio 
dei vari immobili comunali; 

2. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Società Enel Energia s.p.a. la 
fornitura di gas naturale per i vari edifici ed immobili comunali alle condizioni previste dal 
proposta contrattuale “AnnoSicuroGas”; 

3. Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla Società Enel Energia s.p.a. la 
fornitura di energia elettrica agli impianti di illuminazione pubblica ed agli immobili 
comunali alle condizioni previste dalla “formula IPEX PMI”; 

4. Di disciplinare i rapporti fra le parti secondo le condizioni descritte nei contratti 
soprarichiamati che verranno sottoscritti in rappresentanza dell’Ente dal Segretario 
Comunale;  

5. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento risulta inferiore a quella 
attualmente sostenuta e trova imputazione sui medesimi interventi e capitoli di bilancio ove 
gravano i costi per le utenze elettriche e gas; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente 
determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come 
introdotto dall’art.3 comma 1 della Legge n. 213/2012; 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 

Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data:  30.04.2013   
   
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                     F.to     Sartori Paola 
 



    
 
   

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 07.05.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  07.05.2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 07.05.2013 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 


